16. Ad Molina lib. 1. de primogen. cap. 20. num. 10. & dupli-
ci sequenti, & lib. 4. c. ult. num. 11. & 12. nititur hanc senten-
tiam cum priori concordare, ut prior vellet solas usufructus
commoditates transire in fiscum: posterior autem non transi-
re verum usufructus jus: atque ita eam differentiam consi-
tuit inter tacitam, & expressam alienandi prohibitionem, ut
quando est sola tacita, sola usufructus transeat in fiscum; ac
quando est expressa, sola illius commoditates. Quippe transla-
tio juris usufructus est quedam alienationis species: licet de
translatione solius commoditatis. Et licet ut c. ult. n. 12.
parum distare inter utrumque loquendi modum, quod attinet
ad fisci utilitatem, & damnum successorem in ea alienari
prohibita, & esse quæsiorem quasi de nomine. Cum juxta
utrumque loquendi modum, eandem, & integram fructuum
illorum commoditatem percipiat fiscus solo ejus possessoris vi-
tæ tempore, ac ea privetur sequens vocatus. At hoc disci-
men, concordiamque impugnat Molina è nostra Societate Jesu,
tom. 2. de just. disp. 470. colum. 9. vers. Id præterea, & tom. 3.
disp. 656. num. 6. dicens juxta priorem opinionem, si prohi-
bitio alienationis sit expressa, vis tacita, non transire in
fiscum verum usufructus jus, sed solas illius commoditates.
Quia jus usufructus est personale, nequeque à vero domi-
nio separari, §. Finitur autem, in finem, de usufruct. ac pro-
inde ellet alienatio domini rei illius prohibita alienari:
hæc autem alienatio pugnat five cum expressa, five cum ta-
cita alienandi prohibitione. Cæterum quatenus nosse
Molina alio est pugnat cum tacita alienandi prohibitionem transla-
tationem domini eorum bonorum pro tempore vite posses-
soris, id non approbo. Quia numero secundo probavi cum
sola expressa pugnet, ac proinde potest dici, quan-
do est sola tacita alienandi prohibitio, transire in fiscum do-
minium, ac jus usufructus illorum bonorum pro tempore
vite possessoris, quale apud illum possessorem erat. Con-
cordiam itam illam, quam prior Molina tradit duplici pro-
positæ sententiae, censo omnino reiiciendam. Quia diffi-
cillimum est credere, ne impossibile dicam, tot Doctores
gravissimos in re tam trita, & vulgari, qualis est differentia
inter jus usufructus, & ejus commoditates, errasse, atque
ad hoc inintitisse in questione de nomine, ac propositis mul-
tas rationes, solvique contrarias. Præterea, quia pas-
sim, & promissè Doctores utriusque sententiae utuntur u-
sufuctu, & ejus commoditatibus, quasi quo ad hanc con-
fiscationem uterque usufructum pro ejus commoditate.
Quare dum posterior sententia negat usufructum confisca-
ri, quando est expressa alienationis prohibitio, ut vera lo-
quitur

quitur de usufructus commoditate. Ut optimè adnotat Pe-
regrius de pure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 98. in fine Quod etiam
inde concluditur; nam si licet posterior sententia, post
confiscationem possessoris rei prohibita expressè aliena-
ri, eam deferri aliis vocatis: quod non contingeret si com-
moditates confiscarentur. Nec Doctores, quos pro se prior
Molina hæret, id dicant, nec aliquid javeant.

17. Atque hæc posterior sententia, quam amplectimur,
variis modis ampliatur. Primo, ut habeat verum, etiam
quando ultra fideicommissum, in quo est sola tacita prohi-
bitio alienationis, interdicere expressè divisio eorum bono-
rum. Quia hujusmodi prohibitio vim habet expressæ ali-
andi prohibitionis: divisio enim appellatur alienatio, l.
si pupillorum 7. statim in principio ff. de rebus eorum. Et probat
Ramus conf. 117. numero 19. vol. 3. Et quamvis de hac
ampliacione dubitet Peregrinus de pure fisci libro 5. titulo 1.
num. 98. vers. Quam tamen conclusionem: ac illam docent
Ramus conf. 23. num. 15. lib. 5. Roland. conf. 84. à numer. 35.
vol. 1. Tobias Novius conf. 97. à numer. 3. vol. 1. Farinacius
in sua practica, in nova editione, tom. 1. part. 1. tit. de
delictis, & panis quest. 25. num. 31. Atque idem est di-
cendum, quando non est ita expressa alienandi prohibitio,
sed post fideicommissum apposta est clausula. Quia volo bo-
na postea conferantur in familiam, vel agnationem. Quippe ea
clausula inducit expressa alienationis prohibitio. Sic Ju-
lius Clarus in sua practica, lib. quinto receptor. quest. septuagesi-
ma octava num. 10.

18. Secundo ampliatur, ut habeat verum, quavis non
sit absolute alienandi prohibitio, sed extra certam perso-
narum genus, ut extra familiam. Quod militent rationes
numero decimoquinto traditæ. Et quamvis in l. si finit 15.
§. Si de vestigialibus, num. 54. ff. de damno infecto, tenet con-
trarium, dicit enim emphyteusio privati prohibita ali-
enari in potentiore, atque adeo in certum personarum ge-
nus, transire in fiscum: quod ea prohibito alienandi ita
limitata non excludit alienationem illegalem, qualis est hæc.
Et contrarium etiam tenet Alexand. in addit. ad Bartolum
not. ingressi, littera C. verb. in Ecclesiis, C. de sacrosanct. Ec-
cles. & Boffius in sua practica, tit. de bonorum publicatione, nu-
41. vacillat tunc in unam, nunc in alteram partem incli-
nat, & dicit contrarium posse optimè defendi. At hanc
ampliacionem videtur tenere Bartol. l. si quis in tantum
num. 12. c. unde vx. Alexand. conf. 23. n. 6. vol. 1. ubi dicitur
prohibita alienari favore tertii, ut dotem favore mariti,
aut favore certi generis personarum, non transire in fis-
cum. Et consequenter omnes Doctores allegati n. 15. pro
nostra principali sententia videtur tenere hæc ampliacionem.
Quia omnes illi hostamque principales ejus senten-
tiae auctores referunt. Et ita Boffius eo. num. 42. fatetur esse
communem, ac praxi receptam, & eam quoque tenent
Antonius Gabriel in suis communibus opin. lib. 7. tit. de criminali-
bus, conclus. 24. in fine, Farinacius ea quest. 25. num. 32. di-
cens ab ea minime recedendum esse, tanquam à commu-
ni, & recepta praxi.

19. Limitatur etiam prædicta sententia aliquibus modis.
Primo, ut non procedat in delictis comprehensis in Bulla
Sixti V. edita anno I. Quia Pontificatus contra banitos, &
quosdam facinorosos, etiam in ea Bulla expressè decidit eo-
rum delinquentium bona publicanda durante eorum vita,
non obstantibus quibuscumque fideicommissis, substitutioni-
bus, ac dispositionibus testatoris, sub quavis verborum for-
ma, etiam strictissimis clausulis, & cautelis concepta. Sic
Farinas, eadem quest. 25. n. 29. in fine; addique cum Sforza
Odo conf. 53. à nu. 6. usque in finem, vol. 1. primo latissime
id probante, hoc non extendi ad alia delicta non comprehen-
sa in ea Bulla.

20. Secundo limitatur, ut intelligatur, quoties alienatio-
nis prohibitio est valida: Quippe invalida alii operari potest.
Sic Farinacius eadem quest. 25. numero 43.

21. Hinc deducitur, quando committens est descendens,
posse illum non obstante alienationis prohibitione deduce-
ri possit, & idcirco infra bonorum liberorum confiscabitur.
Sic Julius Clarus dicit quest. 78. num. 10. Et multis aliis citatis
Farinacius ea q. 25. n. 40. qui videndus est usque ad n. eorum.
45. ubi latè tradit, quando id onus legitime imponi va-
let, & sic non confiscatur, & ibidem etiam disputat quan-
do Trebellianica publicetur.

22. Tertio limitatur, ut non procedat quando prohibitio
alienandi non est simplex, sed limitata ad contractus, ut
quia disponens interdixit solam alienationem inter vivos:
tunc enim ea bona ad fiscum transeunt. Atque ita docent
alii citatis Peregrinus de pure fisci, lib. 5. tit. 1. n. 98. in fine,
Bajardus, addit. ad Julium Clarum, lib. 5. quest. 78. n. 43. Riminal-
dus Junior conf. 384. n. 289. in fine, & 290. addens transire ad
fiscum eum sua causa, nempe, ut reliquit sequenti vocato
post condemnati mortem.

23. Ultimo limitatur, nisi omnes personæ, quarum causa
interdicitur alienatio, delinquent, & sic fideicommissum sit
in delinquentis persona extinguendum, tunc enim ea bona
in fiscum transeunt. Quia cum jam nullus ex eis bona
restituenda sint, cessabit prohibitio cessante ejus causa. Sic
Hippolytus de Marfiliis singulari 314. n. 3. Farinacius allegato Man-
dello ea q. 25. n. 49.

24. Quod autem opinionem varietas evitetur, & fideicom-
missum Th. Sanchez, Part. 1.

missa quæcumque, & bona prohibita alienari, ac majora-
tus non veniant ad fiscum aliquo modo, etiam quo ad fru-
ctus, durante possessoris vita, est optima cautela, ut testa-
tor, aut institutor illius majoratus, aut fideicommissi, dis-
ponat ut eo ipso, quod possessor traderetur, aut stateretur
de committendo delicto, cui adnexa est bonorum publicatio,
amittat cum majoratum, aut fideicommissum, & ad
sequentem vocatum transeat cum omnibus suis commodita-
tibus: tunc enim nec commoditates majoratus ad fiscum per-
tinebit, sed à die commissi delicti ad sequentem successore
transibit. Quippe hoc non fit in fraudem fisci, nec in
utilitatem possessores delinquentis, sed in familiæ com-
modum. Præterea, quia in hoc casu fiscus à lucrato captus
excluditur, non autem à jure questito. Quare non obstat l.
Filiis familias 117. §. Divi, et 2. ff. deleg. 1. lib. 1. Nique fisco fra-
di esse. Quia loquitur quando fisco est jus questitum. Ut n.
33. offendemus. Nec etiam obstat l. finali, cum ibi notatis
per Barr. ff. de stipulatione servorum, quia factor non debere
esse in potestate delinquentis evadere penam: at testator
qui non deliquit, potest id onus suis bonis adicere, &
suum fisco præferre: ut dicam num. 27. nec 100 videtur
facere utens jure suo. Atque ita docent Marianus Socin.
Junior conf. 49. num. 2. vers. Aliquando, & secundo, vol. 3. Alciat.
d. §. Divi, num. 6. in fine, & ibi Ramus num. 11. notab. 4.
Bolognetus n. 80. & 101. Hippol. de Marfiliis singulari 314. in fine,
Roland. conf. 58. num. 11. vol. 1. Peralta l. 3. §. Qui fideicommissum
sunt, num. 127. ff. de heredi. instit. Tello latissime probans l. 27.
Tauri, num. 18. & 19. Item Ramus conf. 129. num. 4. vol. 2.
Boffius in sua practica, tit. de bonorum publicatione, numero 30. An-
ton. Gomez l. 40. Tauri, num. 91. eadem, penult. versum. Quod rati-
onem singulariter limitat. Molina lib. 4. de primogen. cap. ult. rati-
onem 16. Peregrinus res latissime disputata, de pure fisci lib. 5.
tit. 1. num. 103. & 104. ubi & alios refert, & dicit sic fisco
esse decimum in sentu: Cantoria in suis quest. criminalibus tit. de
quest. tangentibus punitionem delictorum cap. 1. num. 51. Meror
de majoratu, in 1. edit. part. 4. quest. 23. num. 1. & 20. Menochius
conf. 91. numero 6. vol. 1. Riminaldus Junior conf. 131. numero 63.
vol. 2. & latè conf. 193. à numer. 1. vol. 2. conf. 50. numero 95.
vol. 1. Marzarius episcopus de fideicommissis, tota qu. 47. Petra de
fideicommissis quest. 8. numero 111. Hieronymus Gabriel conf. 123.
num. 12. vol. 1. Panciroli conf. 181. numero 1. vol. 1. Sforza
Odo conf. 53. à numer. 72 usque ad 14. vol. 1. Tobias Novius
conf. 97. num. 2. vol. 1. Farinacius in sua practica, in nova
editione, tom. 1. part. 1. tit. de delictis, & panis quest. 25. nu-
mer. 23. & duplici sequenti. Bajardus addit. ad Julium Clarum,
lib. quinto, quest. 78. numero 38. Molina Societatis Jesu tom. 2.
de justitia, disputat. 656. numero ultimo. Utrum autem hæc
clausula apponi valeat, ac fiscus excludatur, quando pos-
sessor majoratus incidit in crimen læsæ majestatis divinae
vel humanae, vel sodomiae, ob idque bona ejus publican-
tur, dicemus n. 45.

25. Subjicit autem Molina eo cap. ultimo, numero 17. opus
esse ad fisci exclusionem, ut in prædicta clausula decernat-
ur hanc majoratus amissionem, & transitum in sequentem
successorem, fore eo ipso, quod possessor traderetur, aut
stateretur de tali delicto perpetrando; focus si dicatur, ut
à puncto commissi jam delicti transeat majoratus in sequentem
successorem. Quippe cum à puncto commissi delicti jus in
illorum bonorum commoditates fisco acquisit, nec
potest eo jure privati. Sed jure optimo Molina So-
cietatis Jesu eadem disput. 656. numero ultimo, hanc limitacio-
nem rejicit, dicitque utriusque modo adjecta clausula, exclu-
di fiscum, & commoditates illas ad sequentem vocatum
pertinere. Quia cum utrovis modo facta sit dispositio ante
commissum delictum, & consequenter ante usum jus ad
cas commoditates acquisitionis fisco, quamvis facta sit in tem-
poris, quo delictum committitur, & sub conditione fisco
mittatur, & in tempus, quo jus ad eas commoditates fisco
acquireretur, non premissa hujusmodi dispositione, nil
est, quod hujus dispositionis valorem impediatur. Nec enim
fiscus statim commissi delicti acquireret jus in eas com-
moditates, quando juxta influentis dispositionem est preven-
tum, ne fiscus id jus acquirat. Hoc etiam aperte innuit
Antonius Gomez numero præcedenti relatus, his enim verbis
apposuit prædictam limitationem. Præterquam si per dis-
positionem sit delictum, quod facta, vel attentata alienatio-
nis, vel delicti, statim transeant bona in sequentem suc-
cessorem. Quia tunc bona non transeunt in fiscum etiam
durante vita condemnati, nec etiam, quo ad commodita-
tem, & perceptionem fructuum. Ubi notanda sunt ea ver-
ba, facta, vel attentata, quibus aperte significatur nil re-
ferre, si institutor dicat, attentato delicto, quod contig-
sit, antequam committatur, sive dicat, commissi jam de-
licto.

26. Atque similiter excludatur fiscus, si institutor de-
cernat, ne bona illa etiam brevi temporis momento penes
alium à successore residant, vel ne bona illa publicentur
ob delictum, etiam quo ad fructus durante possessoris
vita, sed statim ad sequentem successorem transeat. Sic
Antonius Gomez num. 24. relatus. Et probat ex l. Impe-
rator 12. ff. de fideicommissis, lib. ubi deciditur testatore le-
gante alicui servos, ea lege, ut nulli alii serviant, sed
continuo penes legatarium sint, eos non publicandos ob
legatarii delictum, sed statim libertatem adepturos. Et
ad hoc ait commendari hunc textum à Bartolo, Alexan-
dro,

Quid si crimina, non inducunt publicationem ipso iure? n. 61. Inquis si lata est sententia, & ab ea appellatum? num. 62. An institutus in ultima voluntate, ut testamentum, codicillo, aut donatione causa mortis, publicetur ob superveniens possessoris delictum? num. 63. Quid si ante crimen institutus sit contractus irrevocabili inter vivos? num. 64. Quid si erat institutus ex regio privilegio continentis, ut ob foedamiam, crimen lesa maiestatis, divina, aut humana publicetur? num. 65. Quid si ante crimen institutus erat contractus irrevocabili inter vivos? num. 66. An si delinquentem revocet illum ante mortem, pertineat ea bona ad fructus? num. 67. An constitutus tunc quo ad fructus durante vita institutus, & crimen adit clausula transiens ad sequentem vocatum fructum ac possessor tentavit delinquere, aut si interdicta alienatio? num. 68.

59 Hactenus criminosi qualiter publicentur bona ob crimina possessoris majoratus, qui eius institutor non fuit: iam disputandum est, quando crimen est ipsius institutoris. Simancas de cathol. instit. tit. 9. num. 256. ait majoratum conficari in perpetuum ob institutoris haerem, nisi forte tradiderit filio possessionem bonorum vel scripturam primogenii, vel sit contractus oneroso institutus ante institutoris haerem, tunc enim jus alteri acquiritur ante delictum, & nequit per fructum auferri. Quare aperte sentit semper conficari majoratum, nisi contractus irrevocabili sit institutus. Quippe in calibus solis, quo excipit, redditur majoratus irrevocabili: juxta l. regium 44. Tauri.

60 At sic diligendum est. Si majoratus post delictum admittit sit institutus, publicatur in perpetuum facta delicti declaratione. Ratio est manifesta, quia a die delicti erant bona sicut obligata, cui iure acquiruntur neque institutor praedecedit. Et ita docet dicens esse certum Vafq. 1. 2. quae. 96. ar. 5. disp. 169. num. 39.

61 Quod tamen intellige in tollis illis criminibus, ob quae publicatur ipso iure bona; nam quando non ipso iure, solum data confiscationis sententia majoratus institutus irrevocabili admisso crimine, ante confiscationis sententiam, non conficabitur in perpetuum subiecta postea confiscationis sententia. Sicut nec donatio medio illo tempore facta. Juxta l. Post contractum 15. ff. de donat. Ratio est, quia bona eius delinquentis non sunt sicut obligata a die commissi criminis, nec confiscatio illa retrotrahitur ad eam diem. Ut dicitur hoc 2. l. cap. 21. n. 33. ac proinde quidquid medio illo tempore gessit, non cedit in fructu praedictum, cui nullum jus erat acquisitum. Sic docet Molina Societatis Jesu tomo 3. de just. disput. 659. num. 1. At hoc debet intelligi, nisi ea institutio sit in fructu fraudem facta: sicut de aliis donationibus tunc factis dicitur eodem c. 21. num. 25. eas posse a fructu revocari facta postea sententia.

62 Quid autem si lata sententia, suspensaque per appellationem, si majoratus institutus? Dicendum est, sicut dicitur eodem c. 21. n. 35. & 37. de aliis donationibus tunc factis. Cum eadem prolixus ratio sit.

63 Secundo, si majoratus sit in aliqua ultima voluntate, ut testamento, codicillo, donatione causa mortis, conficatur in perpetuum ob superveniens institutoris crimen, ob quod bona ipso iure publicantur. Quia cum ea bona non dum sint alicui obligata, sicut ea auferens nulli praedecedit. Sic loquens de majoratu instituto in testamento, vel codicillo docet Molina lib. 4. de primogen. cap. ultimo, num. 20. & 21. loquens in omnibus his tribus eventibus docet Molina Societatis Jesu tomo 3. de just. disput. 659. num. 2. Nam donatio causa mortis est similis testamento, & codicillis, & connumeratur inter ultimas voluntates. Ut docet Molina eum alius lib. 1. de primogen. c. 12. num. 10. & in hoc casu contenti nobiscum Simancas relatus n. 59. Et ob eandem rationem si bona non publicentur ipso iure, sed per sententiam, secuta sententia revocabit hunc majoratum fructus. Quia ea bona sunt adhuc delinquentis, ac nulli obligata.

64 Tertio, si majoratus sit institutus contracta irrevocabili inter vivos, ante institutoris delictum, non conficatur in perpetuum. Quippe sicut institutor nequit contractum delictum, aut alia ratione alienare ea bona, ita neque delictum. Praeterea, quia donationes aliae ante delictum factae nequeunt a fructu revocari, nisi in ejus fraudem factae sint l. Post contractum 15. ff. de donat. Sic tenent dicentes esse certissimum, Molina lib. 4. de primogen. cap. ultimo, num. 18. Sarmiento lib. 3. selectarum, cap. 4. num. 5. Antonius Gomez lib. 40. Tauri, num. 91. eodem. 3. Vafquez 1. 2. quae. 96. ar. 5. disputat. 169. num. 39. & disputat. 171. num. 17. Molina Societatis Jesu tomo 3. de just. disput. 659. num. 1. Et in hoc casu contenti nobiscum Simancas, num. 59. relatus. Est tamen hoc intelligendum, si donatio illa fructu acceptata. Ut bene tradit Vafquez eo n. 17. Quia ante acceptationem non est perfecta, nec irrevocabili, nec rationem contractus habet.

65 Hoc autem tertium delictum est intelligendum, nisi majoratus ille institutus sit ex regio privilegio continentis clausulam, ut conficatur ob crimen laesae maiestatis divinae, vel humanae, vel foedamiae: tunc enim conficabitur in perpetuum ob haec delicta institutoris subsequenta; eodem prolixus modo, quo hucusque dicitur conficari ob

quodvis delictum ex his commissum a quocumque possessore. Quippe eadem lege adfructus est ipse institutor majoratum eum possidens. Secus autem dicendum est, si tempore, quo in haec delicta incidit, non possideret majoratum, sed successori tradidisset. Quia eius delictum nequit praedecedere successori, qui iam verus dominus eius majoratus erat. Praeterea, quia iam ille majoratus non erat inter delinquentis bona.

66 Ultimo si majoratus institutus sit contractu revocabili inter vivos, non modica est difficultas, an conficatur in perpetuum ob subsequens institutoris delictum. Simancas n. 59. relatus censet sic conficari. Quod hujusmodi contractus sit iustitiae voluntatis, utpote qui potest ad libitum revocari. At verius est non conficari in perpetuum. Quia cum is contractus fuerit perfectus, ac validus, quamvis revocabilis per institutorem tempore vitae suae, jus est successoribus, quamvis ab ipso institutore revocabile comparatum. Hoc autem revocandi jus est personale, ac proinde non transit in fructum. Praeterea, quia contractus hic non est verè ultima voluntas, sed tertium quantum speciem constituit. (Ut late probat Molina lib. 1. de primogen. c. 12. a n. 9. usque ad 17.) Quare non ultimus voluntatis, sed donationibus revocabilibus inter vivos, quae morte confirmantur, est assimilandum: quales sunt donatio inter parentem, & filiumfamilias, & virum, & uxorem. At donatio facta per virum uxori, quamvis a viro sit revocabilis, non pertinet ad fructum, publicatis viri bonis ob subsequens viri delictum. (Ut probavi lib. 6. de matrimo. disputat. 17. n. 5.) Ergo similiter majoratus hic non publicatur ob subsequens institutoris delictum. Et ita docet Molina de primogen. lib. 4. cap. ultimo, num. 23. Antonius Gomez lib. 40. Tauri, num. 91. eodem. 3. Molina Societatis Jesu de just. disput. 659. num. ultimo. Quod tamen intelligendum est cum limitatione dicta numero praecedenti ob eandem rationem.

67 Subdit tamen Molina Societatis Jesu eodem num. ultimo, si delinquentem revocet eum majoratum ante suam mortem, eo ipso ea bona ad fructum pertineat. Idque nulla ratione probat, sed allegat pro se alterum Molinam, & Antonium Gomez n. praecedenti relatos. At neuter id dicit, nec ita univociter dictum approbo: sed sic diligendum est. Si institutor revocet majoratum ante viri criminis sententiam declaratoriam, ac bona ad fructum pertinebunt, tamquam facta iam ipsius delinquentis, & nulli obligata. Secus autem si post sententiam revocet, quia in ea publicatione sola bona clauduntur, quae tunc erant delinquentis, nulli illi obligata: juxta dicta n. praecedenti. Quod etiam constat, quia donatio facta inter virum, & uxorem, qui hanc contractum assimilari diximus n. praecedenti, si publicatione bonorum viri facta revocetur ab ipso viro, non pertinet ad fructum.

68 Demum id monerem casu, quo non publicatur majoratus in perpetuum ob institutoris delictum, conficabitur fructus durante vita ipsius, nisi applicata sit clausula interdicens expressè alienationem, aut applicans bona sententiae vocato, statim ac possessor attentaverit delinquere. Quippe in hoc duplici casu transit majoratus dominium ad delinquentem vocatum, ac dominium fructus sequentes erunt illius. Ut de reliquis possessoribus probavi a n. 15. usque ad regressum. Quia eadem est ratio, cum non in favore delinquentis, sed tunc familiae ea clausula iudicata sit, & totum familiae sit ab institutionis puncto jus acquisitum.

CAPUT XIX.

De confiscatione jurispatronatus, emphyteosis, ac feudi.

SUMMARIUM.

Quae quaestiones sint disputanda? num. 1. Jurispatronatus nequens ad haeredes extraneos transferre non publicatur, num. 2. An publicetur damnante iudice Ecclesiastico delinquentem? num. 3. An publicetur directè, & per se, ob iudicis laici sententiam? num. 4. An hoc publicentur omnia bona, publicetur indirectè jurispatronatus? Referunt quaedam sententia, num. 5. & 6. Explicatur an iuxta hanc sententiam possit iudex Ecclesiasticus post sententiam publicationis laicam a iudice seculari, publicare jurispatronatus, num. 7. An iuxta eandem sententiam publicetur per sententiam iudicis secularis, quando publicatur castrum, & villa, cui est adnexum? num. 8. An veniant eadem sententia venditis omnibus bonis publicatis a iudice seculari, transferant in emptorem jurispatronatus? num. 9. Explicatur sententia Autoris? num. 10. An valeat, quando in sententia iudicis secularis sit mentio jurispatronatus? num. 11. An sit discrimen, tam in confiscatione, quam in venditione hereditatis, si fiat mentio jurispatronatus, cum ditione, & aut cum ditione, cum? Referunt quaedam sententia, num. 12. Explicatur sententia Autoris, num. 13.

Quid

Quid quando confiscatio non est generalis, sed bonorum mobilium, & immobilium? num. 14. Quid si in fraudem expressum esset, ut id jurispatronatus ad certum personarum genus decerneret? num. 15. An quoties jurispatronatus publicetur, maneat Ecclesia libera, an potius jus praesentibus transferat in fructum? num. 16. Quid si sint alii patroni, aut alii ad id vocati? num. 17. Est num. 17. innoties summaria, quae deserviantur.

1 DUPLEX est tradanda quaestio. Prior de confiscatione jurispatronatus. Posterior de emphyteosis, & feudi confiscatione.

2 Quaestio prior. An ob patroni delictum publicetur jurispatronatus Ecclesiasticum. Quia in re in tribus conveniunt Doctores. Primum est. Non subiacet confiscationi, quando ex sua institutione nequit ad haeredes extraneos transferre. Quod probat regula ab omnibus admitta, quam tradidimus hoc lib. c. 14. num. 5. quae est Non transferantur ad haeredes extraneos, non transferant in fructum. Et in propriis terminis docent Jul. Clar. in sua pract. lib. 5. qu. 76. num. 3. Peregrinus de pure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 72. & 121.

3 Secundum est. Quando iudex Ecclesiasticus bona patroni conficatur, publicatur cum illis jurispatronatus, quod ad haeredes extraneos transferre potest. Quod a contrario sentit colligitur ex Clem. Pastoralis, §. Rursus, de sentent. & re judic. Et id dicit esse abique controversia Lambertinus de jurispatronatus, lib. 3. quae. 8. ar. 8. num. 10. casu 1. Bernardus Diaz in sua practica, in nova editione, capit. 132. num. quinto. Molina lib. 1. de primogen. cap. 24. num. 6. Caetera in suis quae. criminalibus, titulo de quibusdum tangentibus punitionem delictorum, capitulo 1. num. 50. Nec tunc spectatur, an veniat principaliter jurispatronatus in publicatione, an tantum accessorie, nec an exprimat, nec ne, nec an sit generalis omnium bonorum publicatio, an particularis. Quia iudex Ecclesiasticus potest illud directè publicare, cum ejus sit circa res spirituales iudicium. Atque ita advertunt Lambertinus, & Bernardus Diaz ibidem.

4 Ultimatum est. Si sententia sit iudicis laici, nequit per se, & directè publicare jurispatronatus, nec ejus confiscatio valeat. Quia cum sit quod spirituale, est extra iudicis laici jurisdictionem. Atque ita dicens esse omnium tradit Lambertinus eodem ar. 8. num. 11.

5 Difficultas autem eo pertinet, ut quando jurispatronatus ejus est naturae, ut ad haeredes extraneos transferre valeat, & sententia est iudicis laici omnia patroni bona publicans, censetur jurispatronatus in eis existens publicari accessorie. Duplex est sententia. Prior negat, eo quod iudicis laici potestatem excedat disponente de re spirituali. Sic tradunt glossae Clem. Pastoralis, verbo Subjecta, de sentent. & re judic. & ibi Imola num. 72. & l. in insulam, in principio, num. 1. notabili 2. ff. de solo matrimo. Archid. c. Filiis 16. qu. 7. n. 2. & ibi Bel-lamera n. 6. in fine. Cardinalis Clem. 2. qu. 8. num. 8. de iurpatron. Angelus de maleficiis, verb. Et ejus bona publicantur, num. 15. Lambertinus eo ar. 8. num. 13. & 14. casu 4. & num. 21. casu 9. Felinus c. Quanto, num. 3. de iudicis, & ibi Barbat. num. 17. Marquius Socin. Junior consilio 91. in fine, voluta. 2. Franciscus c. Felicitas, num. 2. notabili 2. de penis, in 6. Anchar. c. de domo c. Felicitas, num. 4. notabili 10. Nullus de banis 1. par. secundi temporis, num. 32. Cyprianus tractat. de crimine laesae maiestatis, liber 2. tit. de parvi committentium id crimen, qu. 4. n. 4. Costa c. Si pater, par. 2. verbo, Trebellianica, num. 7. de testament. in 6. Frauc. Lucanus de privilegio fisci, part. 2. principalis, tit. de publicatione bonorum, num. 8. Mart. de Assis. Praepositus, Albericus, Bertracchius, Socinus Junior, Capella, Conradus, Ferrutus, Mantua, quos refert, & sequitur Farinae, in sua practica, in nova editione, tomo 1. par. 1. tit. de delictis, & penis, quae. 25. num. 151. Plot. inter consilia criminalia Zileri, tomo 1. consil. 130. num. 18. Caetera in suis quae. criminalibus, tit. de quae. tangenti-bus punitionem delictorum, c. 1. num. 59. Atque videtur hanc sententiam amplecti Chollanensis in consuet. Burgundia, rubr. 2. §. 2. in principio, nu. 9. & Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. nu. 72. Cum hanc referant in ultimo loco, etiam non decident, cui adhaerent.

6 Quidam autem ex his Doctoribus limitant, ut non publicentur in perpetuum, sed solo tempore, quo condem-natus illud habiturus erat. Sic dicens forsitan ita, & alios allegans, tenet Gygas ex quae. 4. numer. 4. Sed id reprobatur Farinae quae. 25. numer. 154. quia ratio ob quam non publicatur, est defectus jurisdictionis iudicis laici, quae ratio aequè in confiscatione perpetua, ac temporaria militat.

7 Rursus alii ex his Doctoribus asserunt, quamvis per iudicem secularis confiscationem nequeat jurispatronatus deperdi; ad iudicem Ecclesiasticum integrum esse post iudicis laici sententiam de eo delicto, conficari id jurispatronatus, quando delictum est adnexa publicatio omnium bonorum cum infamia, indeque efficiendum, ut illo iure extincto maneat Ecclesia libera. Sic allegato Antonio tradunt Imola ex Clem. Pastoralis, no. 72. Lambertinus, ex quae. 8. ar. 8. num. 15. casu 5. At hoc dicit intolerabile Nullus allegat, num. 5. Farinae, eadem quae. 25. numer. 153. Tum quia Episcopus nullam criminis laicorum cognitionem habet. Tum etiam, quia cum semel de delicto uno iudex cognoverit, nequit amplius alius de eo cognoscere l. Licet S. penultimo ff. de iure, cap. scabular. Ver-suma Tb. Sanchez, Pars 1.

rùm utrique obiectionis satisfacit Lambertinus ibi, dicens iudicem Ecclesiasticum bene habere cognitionem criminis in laicum, cum ejus naturae est crimen, ut laicus retineat jurispatronatus nequeat, quale est hoc ratione infamiae adnexae; eo vel maxime, quod haec cognitio iudicis Ecclesiastici sit ad complendam publicationis poenam a iudice laico infligendam, eo quod illa ad jurispatronatus extendi nequeat. Ratione defectus jurisdictionis in statuente. Atque in hoc casu potest iudex Ecclesiasticus cognoscere, non obstante prae- via iudicis laici cognitione.

8 Tandem limitant hi Doctores, ut intelligatur haec sententia, nisi jurispatronatus sit adnexum villae aut castro illius delinquentis, cuius bona publicantur: tunc enim censetur jurispatronatus publicatum. Sic Gygas ex quae. 4. in fine, Lambertinus ex qu. 8. ar. 8. num. 20. casu 8. Costa & Trebellianica, num. 8. Farinae ex qu. 25. num. 156. & 157. ubi eos retuli n. 5.

9 Hinc inferri haec sententia, sicut in confiscatione omnium bonorum facta per iudicem laicum non comprehenditur jurispatronatus, juxta dicta numero quinto, a fortiori illud non transferre in emptorem, venditis a fructu bonis. Quia nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habeat. Regula Nemo potest 79. de regulis iuris, in 6. Sic Gygas ex quae. 4. numer. 5. Farinae ex quae. 25. num. 155.

10 Posterior sententia (cui tanquam probabiliori adhaerere) ait publicatis omnibus bonis, seu universa delinquentis hereditate per iudicem secularem, publicari quoque indirectè, & accessorie jurispatronatus. Quia est iudex laicus nequeat per se, & directè private jurispatronatus, potest tamen indirectè, & accessorie, publicando bona, quibus est adnexum. Ita sustinet glossa cap. Filiis, verbo Propinquus 16. quae. 7. Abbas cap. Cuius laici numer. 3. & cap. Nobis, numer. 3. de iurpatron. & cap. Quanto, numer. 9. de iudicis, ubi Decius in nova editione, a numer. 35. versic. Sed prima opinio, Albericus l. Si postulerit §. Jubeat numer. 6. ff. ad leg. Juliam, de adult. Rocchus de Cursu de iurpatron. verb. Ipo velis, quae. 29. numer. 60. Paulus de Citadibus in eodem tract. part. 9. quae. 20. numer. 28. Guillelmus Benedictus cap. Raynarius, verb. Et uxorem, de off. 5. numer. 280. de testam. Joannes Lupus rubrica de donat. Inter vir. & uxor. §. 39. numer. 7. versic. Ad casus confirmationum, de iurpatron. de postulate facturi, in regula a fallentia 21. Julius Clarus in practica criminali, lib. 5. quae. 78. num. 8. Molina lib. 1. de primogen. cap. 24. num. 26. Ferrus libro 1. ordinam. tit. 6. liber. 1. [par. verb. Si et quae suere quae. 8. Surdus de alimentis, tit. 9. quae. 22. num. 28. Subditque optimè Molin & cap. Quanto, numer. 9. de iudicis, to ullo Doctores allegatos n. 8. dixisse confiscatis villa, aut castro per iudicem secularem conficari quoque jurispatronatus non autem publicatis omnibus bonis, aut univeritate hereditatis.

11 Haec autem sententia est intelligenda, dummodo iudex laicus in confiscationis sententia non faciat jurispatronatus mentionem, sed in genere declarat omnia illius delinquentis bona ad fructum pertinere; & tunc cum illis transferat accessorie jurispatronatus: Neque enim valeret sententia, quo ad jurispatronatus, si illius mentio ferret: eo quod iudex laicus jurisdictione careat. Sicut vendita bonorum universitate transferat accessorie cum illa jurispatronatus, non autem transferat facta illius mentione in venditione. Sic tradunt Abbas cap. Quanto, numer. 9. de iudicis, & ibi Decius in nova editione, num. 38. versic. Praedicta conclusio, Molina liber. 1. de primogen. cap. 24. num. 26. Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. nu. 72. in fine.

12 Sed difficultas est circa hanc limitationem, an valeat confiscatio jurispatronatus, facta illius mentione cum hac praepositione, cum, ut si dicat sententia iudicis laici sic: publico universa bona cum jurispatronatus: Quia in casu simili, nempe venditionis hereditatis, cur est adnexum jurispatronatus, ajunt non transferre illud in venditorem, si vejus mentio fiat cum ditione, Cum, vendito bona cum jurispatronatus, sic cum ditione. Et, ut verba bona, & jurispatronatus, Ducuntur, quod interdida sit jurispatronatus venditio, cap. De iure 16. de jurispatronatus: atque addit transferat vendita bonorum universitate, quia tunc non venditur, sed transferit in consequentiam, & accessorie. At cum in venditione exprimitur jurispatronatus, iam non venit accessorie, sed perinde est, ac si hereditas illa, & jurispatronatus vendantur. Sic Abbas c. Ulud, n. 4. de iurpatron. Felin. c. Querelam, n. 3. de simonia. Lambertinus de iurpatron. lib. 1. par. 2. q. 5. ar. 20. a num. 19. Spino Speculo testam. gloss. 4. principalis n. 116. Et videtur tenere Gutierrez de juramento 1. par. c. 42. n. 4. Atque idem juxta hanc sententiam dicendum est non valere confiscationem jurispatronatus utrovīs modo fiat.

13 At probabilior est valere, quando cum ditione, Cum, exprimitur, ut publico omnia cum jurispatronatus: sed quando cum ditione, Et ut publico omnia bona, & jurispatronatus. Ratio discriminis definitur ex doctrina Bartoli communiter recepta, authent. Ingressi in nova editione, numero trigessimiano C. de sacrosanct. Eccles. dicentis ditionem, Et, denotare utrumque principaliter venire; ad ditionem, Cum, venire accessorie. Cum ergo venire jurispatronatus accessorie, est sola expressio ejus, quod tacite inest, & eo modo, quo inest, ac proinde nullum est vitium. Atque ideo tradentes de venditione hereditatis, cui jurispatronatus adnexitur, tradunt hanc distinctionem,